- 1 -

党群函〔2023〕4 号

重庆人文科技学院党群工作部

关于 2023 年党员组织生活指导意见的

通     知

各党总支（直属党支部）：

为进一步加强党员教育管理，增强党的组织生活活力，根据

上级有关文件精神和相关工作要求，现就 2023 年党员组织生活

提出如下指导意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大精神，深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，统一思想，凝心

聚力，为学校落实立德树人根本任务、实现高质量内涵发展提供

坚强的组织保证。

二、学习内容

（一）深入学习党的二十大精神

具体内容：党的二十大报告、习近平总书记在参加党的二十

大广西代表团讨论时的重要讲话、习近平总书记在党的二十届一

- 2 -

中全会上的重要讲话、习近平总书记在学习贯彻党的二十大精神

研讨班开班式上的重要讲话等。

（二）学习《中国共产党章程》

具体内容：党的二十大修订的《中国共产党章程》。

（三）深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想

具体内容：《习近平谈治国理政》第四卷、《习近平新时代

中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平总书记教育重要论述

讲义》、习近平总书记在二十届中央政治局第一次和第二次集体

学习时的重要讲话、习近平总书记在新一届中央政治局首次民主

生活会上的重要讲话，及时跟进学习习近平总书记最新重要讲话

精神等。

（四）学习党的重要会议精神

具体内容：学习党的二十届二中全会公报、习近平总书记在

二十届二中全会上的重要讲话。

（五）学习全国两会精神

具体内容：十四届全国人大一次会议政府工作报告、全国政

协十四届一次会议工作报告，习近平在十四届全国人大一次会议

上发表的重要讲话。

（六）学习中央经济工作会议精神

具体内容：2023 年中央经济工作会议精神。

（七）学习重庆市重要会议精神

市委六届二次全会精神、市两会精神。

- 3 -

（八）学习组织建设方面的会议精神

具体内容：2023 年全国组织部长会议精神。

（九）学习教育工作方面的会议及文件精神

具体内容：2023 年全国教育工作会议精神，《教育部等十部

门关于印发〈全面推进“大思政课”建设的工作方案〉的通知》。

（十）深入学习统战会议文件精神

具体内容: 习近平总书记在中央统战工作会议上的讲话精

神、《中国共产党统一战线工作条例》。

（十一）学习全面从严治党方面的重要文章和会议精神

具体内容: 习近平在《求是》杂志发表的《全面从严治党探

索出依靠党的自我革命跳出历史周期率的成功路径》、二十届中

央纪委第二次全体会议公报、习近平总书记在二十届中央纪委二

次全会上发表的重要讲话。

（十二）其他学习

具体内容：结合时事政治学习相关材料。

三、有关要求

（一）做好统筹安排工作

各二级党组织要将组织生活作为严肃党内政治生活的有力

抓手，认真落实好“三会一课”制度、“党员活动日”等制度，加强

组织生活的领导和统筹安排。要组织开展重温入党誓词、党员过

“政治生日”等政治仪式，不断强化师生党的意识和党员意识。要

结合自身实际制定组织生活计划，坚持组织生活学习制度，原则

- 4 -

上应每月利用组织生活时间组织开展学习不少于 1 次。

（二）加强组织生活指导

各二级党组织要指导所属党支部结合自身实际，制定具体、

详尽的组织生活计划，创新组织生活形式，切实增强针对性和实

效性，并利用《党支部工作手册》规范做好组织生活记录。

（三）及时报送组织生活情况

各二级党组织要结合实际按月做好组织生活计划，在 12 月

底前完成全年组织生活会情况汇总工作，并将《2023 年党总支

（直属党支部）组织生活情况汇总表》电子和纸质件报送党群工

作部。

联系人：刘  蓉，联系电话：42460576。

附件：2023 年党总支（直属党支部）组织生活情况汇总表

重庆人文科技学院党群工作部

2023 年 3 月 29 日

附件

2023 年党总支（直属党支部）组织生活情况汇总表

基层党组织盖章：

序号 支部名称 支部书记 主  题 时  间 地点 形式

1 学生 x 支部   x 月 x 日

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注：请各党总支（直属支部）12 月底前汇总，将电子和纸质件报送党群工作部。